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一、学分制选课常见问题

1.什么是学分制？

学分制是学校以学生取得的学分数为计算学生学习量的基本单

位，以达到毕业应修课程和学习最低要求作为学生毕业和获得学位的

主要标准的教学管理制度。其内涵包括选课制、学业导师制、主辅修

制、弹性学制、重修制等。

2.什么是学分？

学分是学习量的计量单位，每门课程的学分计算以该门课程在人

才培养方案中规定的学时数和学生必须付出的劳动量为依据。原则上

1学分的学习量对应 16学时课堂学习加 32学时课下学习。学生的修

业年限不再固定不变，只要修满专业培养方案规定的学分就可以毕业，

学生可根据自身情况决定自己的修业年限。

3.什么是学分绩点？

学生的学习质量采用学分绩点制进行衡量。学籍成绩表采用学分、

考试分数、学分绩点并行记录的方法。

等级计分制与百分制对应关系表

等级

类型

类型 1 A B C D E

类型 2 优 良 中 及格 不及格

分值 100-90 89-80 79-70 69-60 59-0

考核成绩与成绩绩点的对应关系表

分数 100-90 89-85 84-80 79-75 74-70 69-65 64-60 60 以下

绩点 5.0-4.0 3.9-3.5 3.4-3.0 2.9-2.5 2.4-2.0 1.9-1.5 1.4-1.0 0
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计算方法为：

每门课程的学分绩点数﹦该课程的绩点数×该课程的学分数；

学期总绩点数﹦该学期每门课程的学分绩点之和；

平均学分绩点（GPA）﹦所获各课程学分绩点之和÷所获各课程

的学分总和。

平均学分绩点是反映学生在一定时期内学习质量的重要指标，按

学期、学年、修业期等分别计算。平均绩点采用四舍五入法，计算到

小数点后两位。

平均学分绩点可以作为学生奖学金的发放、优秀学生的评选、毕

业后就业等重要依据。

4.什么是弹性学制？

学校实行基本学制基础上的弹性学制。弹性学制为学生提供了一

个比较灵活、宽松和谐的个性发展环境。学生在弹性学习年限内，修

完并取得专业人才培养方案规定的学分，满足学籍管理规定，即可毕

业。学生既可以提前毕业，也可以延期毕业。一般地，本科基本学制

为四年（专升本两年）的专业，弹性修业年限为 3-8 年（专升本 2-4

年），本科基本学制为五年的专业，弹性修业年限为 4-9 年，专科基

本学制为三年的专业，弹性修业年限为 2-5 年。

5.学业导师起什么作用？

学校为每位同学配备了学业导师。学业导师的职责是：（1）指

导学生学业发展规划，为有需要的学生提供“一对一”的学业咨询服

务。（2）指导学生选择专业方向，鼓励学生选修双学位、报考研究

生、参加就业培训等。（3）指导学生选课。每学期选课前，对学生

进行集体指导，介绍专业培养方案、课程学习顺序及进程；指导学生
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制定学习计划和学期选课方案。（4）引导学生科技创新。鼓励学生

参加各类学科竞赛、“挑战杯”竞赛、创新创业大赛等活动。（5）

引导学生参加课外素质教育活动，鼓励学生获取满足毕业要求的课外

素质教育学分。（6）帮扶学习困难学生。及时掌握多门课程成绩不

及格、多门课程需要重修或被多次学业预警、需延长学制学生的基本

情况，对学习困难学生制定针对性的帮扶计划，开展帮扶指导。

6.我校专业人才培养方案包括哪些主要内容？

人才培养方案包括人才培养目标、基本规格与素质要求、学制与

学位、主干学科与主要课程、课程设置与学时学分、实践教学环节等

主要内容。学生入校后，要熟知本专业的培养方案，并根据专业培养

方案及个人学业发展规划，在学业导师的指导下，自主安排学习进程。

7.如何进行选课？

（1）春季、秋季学期选课实行三轮选课制

第一轮：以年级为单位进行选课，一般安排在每学期的第 12-13

周进行。学生在教务处规定的时间内，根据经学业导师确认的选课信

息进行选课（优先选择当前学期计划课程，先选专业课再选通识课）。

选课人数低于开课人数要求的课程不予开课。

第二轮：以专业大类为单位进行选课，一般安排在每学期的第

14 周进行。在第一轮选课中因选课人数超过容量限制而未中选的学

生，或者因人数太少而取消课程的学生以及需重修的学生，须在本轮

按要求重新选课，设人数上限，选满为止。

第三轮：补、退选（年级专业全部开放）。一般安排在每学期开

学后 2 周内进行。在第一、二轮选课结束后，学生核对自己的选课结

果是否与本学期的应修课程一致。若有问题，可在此阶段进行补、退
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选。已被批准转专业的学生应在此阶段进行原专业课程的退选和新转

入专业课程的补选。

（2）夏季、冬季学期选课实行两轮选课制

选课年级、专业、退改选课程权限全部开放。第一轮预选确定开

课目录，第二轮正式选课。第一轮预选课安排在当前学期第 13 周进

行，第二轮正式选课安排在当前学期第 15周进行。正式选课后达到

开班人数的课程正常开班，达不到开班人数的课程不予开班。

8.先修课程未能取得学分是否可以开始学习相应的后续课程？

先修课程与后续课程之间有内在的逻辑关系，应先取得先修课程

的学分后，再修后续课程。

9.课程考试有什么要求？考核合格的标准是什么？

课程考核分为考试和考查两种。在一学期中，无故缺课累计超过

该课程教学时数 1/3；实验、实习缺课时数达 1/3 或实验、实习考核

不及格；缺交作业、缺交实验报告超过总次数的 1/3，出现以上情况

之一者，均不得参加该课程的考核。被取消考试资格、考试违纪或作

弊、无故或请假未获批准不参加考试的学生，该课程以“0”分计。

课程考核双达标，期末考试考核成绩大于或等于 50分，且总评

成绩大于或等于 60 分，视为该课程考核合格。如果期末考试考核成

绩不达标，则该课程平时成绩不再计入总评成绩，该课程考核成绩为

不合格，以期末考核成绩计入成绩单。

学生可以在开课两周内申请挑战考试（思政课、体育课、实验课、

实践类课程、军事技能、课程设计、综合论文训练、结课以论文或演

讲等非纸质考试形式的课程不能申请挑战考试），不参加正常的教学

活动，只参加期末考核，成绩以期末考试成绩记入成绩册，并归入档

案，但成绩不合格的须重修并另外缴纳费用。
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10.什么是学分互认？有哪些课程可以免修、免考或成绩提升？

转学、转专业、修读过高层次课程等情况的学生，根据《郑州西

亚斯学院本（专）科学分认定管理办法（试行）》，申请免修或成绩

抵顶与学分互认，按原成绩记入成绩册，获得该课程学分。大学英语、

计算机基础等课程可以根据学校相关文件申请免修、免考或成绩提升

等。

11.课程考核不及格怎么办？可以补考吗？毕业前是否有清考？

学校自 2022 级开始实施完全学分制，取消补考，课程成绩不及

格者须重修。非模块化的选修课程考试不及格，可以重修或改修同类

其他课程；模块化的选修课程考试不及格，只能重修，不能改修其他

课程。学生对已合格课程的成绩不满意，可自愿申请重修。不及格课

程的重修或为提高课程绩点的重修，须按规定缴纳重修课程学分费。

12.什么是四学期制度？

学校实行一学年四个学期制度。设立两大两小学期，两大学期即

春季学期、秋季学期；两小学期即夏季学期、冬季学期。小学期主要

满足学生选修、重修、实践环节、国内外短期访学交流、提前毕业课

程选读等需要。

13.学分制条件下，学费如何收取？

学分学费是指在标准学制内，以正常完成各专业培养方案规定的

应修最低学分为计算基础，在学年制学费总额度内，由教务处提供培

养方案，财务资产处据此计算课程学分单价。计算公式如下：

每学分学费=（学年收费标准×学制）/毕业总学分

其中：注册费=3000 元/年（每年 4月收取）；

学生根据教务处公布的选课通知（每年 4 月），按照学校规定的
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标准缴纳注册费，取得选课资格，注册费可抵扣当年学分学费；开学

前缴纳当年剩余费用后，方可修读课程和取得课程考试资格。未在规

定时间内缴纳剩余费用的，不予注册，不能进行选课确认，取消所选

课程考试资格，私自参加其课程考试的成绩不予认定，参加的所有教

学活动不予承认。学生确因家庭经济困难等原因不能按时缴纳的，按

规定程序办理缓交手续后，方可注册和选课。

为鼓励学生提前毕业，自主安排学业课程，拓宽知识面，对于在

夏季学期和冬季学期选择的修读课程（除重修以外），将给予学分学

费 10%的优惠，学生毕业时统一清算。

为创造更多的自主学习环境，学生可自愿参加“挑战考试”，该

项课程仅需缴纳学分学费的 20%（考试注册费），于学生毕业时统一

清算。若“挑战考试”的成绩未能通过，该课程需重新修读，并按重

修课程的学分学费标准另行缴纳。

14.什么情况下进行学业预警？

学生在规定的时限内所取得的学分未达到规定的最低学分要求，

将对其进行学业预警，直至退学处理。具体办法按有关规定执行。被

学业预警的学生由所在学院签署相关预警告知书，告知书应当直接送

达学生本人，学生拒绝签收的，可以以留置方式送达；已离校的，可

以采取邮寄方式送达；难于联系的，可以利用学校网站、新闻媒体等

以公告方式送达。

15.每学期选课的学分上限是多少？

春季、秋季学期，学生每学期所选课程的总学分以 20至 28 学分

为宜，原则上不低于 15学分，不高于 30学分；每学期修读课程的门

数上限一般不超过 15门。选课学分数超过 30学分者，或学期修读课
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程的门数超过 15 门者，必须经学业导师同意，所在学院审核并报教

务处批准后方可超学分选课。夏季、冬季学期，学生每学期所选课程

的总学分以 3 至 6学分为宜，原则上不高于 8学分。

16.如果上学期有必修课不及格，下学期选课有什么限制吗？

如果上学期有必修课不及格，建议先选修以前不及格的必修课程

（下学期不开设除外），再选修其它课程。学期考试结束后，及时查

阅成绩，如有不及格的必修课程，新学期开学补退选时，优先补选不

及格的必修课程。

17.选上的课程能退吗？什么时候能退？

可以，选课期间可选可退。选课结束之后，有两周的试读时间，

试读期内，学生可以申请退课，学校予以退费；试读结束（开课两周

后），也可以申请退课，但不予退费。

18.成功选到的课程一定会开课吗？

选课结束后，每门课程教学班选修人数达到规定人数方能开课。

春季、秋季学期，每门课程教学班选修人数不足 30 人时，原则上不

予开班。但个别规模小的专业可适当放宽，选修人数应不少于该专业

学生人数的 1/2。如达不到开班人数，选择该类课程的学生须改选其

他任课教师的同类课程或另选其他课程。夏季、冬季学期，每门课程

教学班选修人数不足 15人，原则上不予开班。

19.可以使用第三方软件查询和选择课程吗？

选课过程中切勿使用教务系统之外的第三方软件，所有课程信息

请以教务系统显示为准。

20.选课之前需要注意什么？

选课前须认真阅读并理解本专业人才培养方案，明确培养方案中
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的课程及学分要求，认真阅读选课手册，了解选课流程和操作步骤，

在学业导师的帮助下进行选课。妥善保管本人的教务系统账号及密码，

避免账号密码被他人窃取而导致选课结果与本人意愿不符。

21.可以让同学帮忙代选课吗？

不建议请同学帮忙代选课程，因代选课程导致所选课程与培养方

案不符或与本人意愿不符的，后果由学生本人承担。

22.即将外出交流的学生需要进行选课吗？

是否需要选课取决于外出交流的时间。一般来讲，学校会在每个

学期的第 12周发布下个学期的教学计划，第 13周开始选课。如果下

个学期赴外交流，则无需选课，若课表中已有预置课程，请在选课阶

段自行退课。

23.我对自己的培养方案有一些疑问，应该去哪里咨询？

可以和自己的学业导师联系，也可以和专业学院的教学秘书联系。

24.在哪里可以看到学校发布的选课通知和相关资讯？

可以在教务处网站（https://www.sias.edu.cn/jwc/）查询，也

可以通过西亚斯教务在线微信公众平台查询。

25.能否依据课程名称进行选课？

不可以，因为名称相同的课程有可能课程的规格不同、学分不同，

所以要依据教学计划中所列课程的课程代码进行选课。

26.可否选读本专业培养方案以外的课程？

学有余力的学生可选择高规格的课程修读。高规格课程所获学分

可以抵充培养计划内与之课程名称相同或相似的低规格课程学分。在

保证完成本专业培养计划前提下，可以自主选读培养计划以外的课程，
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计划外的课程学分不能抵冲计划内课程（通识选修课除外）学分。

27.学有余力的学生是否可以修读其他专业，参加双学位学习？

在校普通本科生在保证完成主修专业的同时，学有余力，可根据

学校的有关规定，经自愿申请，学校考核同意，再完成跨学科门类的

另一专业的学位课程，达到授予学位条件，可获得另一个学科门类的

学士学位。

28.“双学位”教育专业报名条件是什么？

平均学分绩点达到 2.5 以上，没有重修记录，无学籍处理和纪律

处分记录的学生方可报名“双学位”专业学习。修读“双学位”专业

期间，不可以更改“双学位”专业。

29.学生未取得主修专业毕业证、学位证，但是修满双学位规定

的学分，可否发放“双学位”教育专业的毕业证和学位证书？

学生未获得主修专业学士学位资格，无论是否修满辅修专业所规

定的学分，均不颁发辅修专业的学位证书，学校为其出具双学位专业

课程成绩单。辅修双学位的，按规定不发放辅修专业的毕业证书，只

发放辅修证书。

30.完全学分制对学生毕业、结业、肄业有何规定？

毕业：学生在规定修读年限内修完培养方案规定的课程，成绩合

格，取得规定学分，准予毕业，颁发毕业证书。达到《郑州西亚斯学

院学士学位授予工作实施细则》中规定的学士学位授予标准，可以取

得相应学士学位。

结业：学生在基本学制内，没有达到毕业要求，未修读课程在

15学分以内（含 15学分）可以结业，由学校发结业证书。结业的学

生在学校规定的最长学习期限内，重修课程，达到毕业标准，可以颁
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发毕业证书，符合学士学位授予标准，可以授予学士学位，证书时间

按发证日期填写。

肄业：学满一学年以上退学的或未修读课程在 15学分以上（不

含 15学分）的学生，办理正常离校手续，学校可颁发肄业证书。

31.对于想要提升学业成绩的学生，学校有什么助学措施吗？

学校除了为每位学生配备学业导师，指导学生的学业规划外，还

设置有大学生学习辅导中心，致力于帮助学生提升学业成绩。学习辅

导中心现有学生助教近百人，针对英语类、微积分、线性代数、高等

数学、管理学、微观经济学等课程开展一对一、一对多、小班辅导。

此外，学习辅导中心还推出“学辅专栏”微信信息发布栏目，从课程

学习、资格证书考试、学校教学制度、学习方法与技巧、学习目标、

学业规划、学习资源推介等方面提供全面的学习发展指导，提高学生

的综合素质。
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二、选课原则及要求

1.学生选课必须以所在专业的人才培养方案为依据，在学校规定

时间内，在学业导师指导下，确定修读课程、任课教师和上课时间。

2.学生必须修满所在专业培养方案中规定的总学分数及各类别

课程的规定学分后才能顺利毕业，不同类别课程的学分不能互相抵冲。

3.课程间存在先修后续关系的，应先选先修课程，再选后续课程，

先修课程不及格或未取得学分，不得修读后续课程。

4.春季、秋季学期，学生每学期所选课程的总学分以 20至 28 学

分为宜，原则上不低于 15学分，不高于 30学分；夏季、冬季学期，

学生每学期所选课程的总学分以 3 至 6学分为宜，原则上不高于 8学

分；每学期选修通识选修课不得超过 4学分。

5.在同一类课程中，若全校开设有分级教学的课程，学生可根据

自己的学习程度任意选课，但不得选低于本专业培养方案要求的同类

课程。

6.同一门课程的理论教学与单开的实验教学，应同时选课修读。

7.在规定选课时间外，学生已选课程原则上不再进行退选、改选。

8.春季、秋季学期，每门课程教学班选修人数不足 30 人时，原

则上不予开班。但个别规模小的专业可适当放宽，选修人数应不少于

该专业学生人数的 1/2。如达不到开班人数，选择该类课程的学生须

改选其他任课教师的同类课程或另选其他课程。夏季、冬季学期，每

门课程教学班选修人数不足 15人，原则上不予开班。

9.凡选上的课程，学生须参加该课程所有教学环节的学习和考核。

10.新生第一学期需按录取专业的培养方案进行选课。
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三、选课注意事项

1.当前学期已完成注册的全日制学生才能参加选课，否则无法选

课。未经注册擅自听课或参加考试的，其课程成绩无效。

2.学生在选课期间，要认真核对所选课程与所修读专业人才培养

方案是否相符，如有差错应在选课系统开放期间退选、重选。课程表

一经确定，学生必须参加所选课程教学班的学习与考核。

3.任课教师按教学班学生名单评定成绩。凡未列入名单的学生不

能参加考核，不记载成绩。凡列入教学班级名单的，未参加考核者，

作旷考处理。凡未经教务处同意，擅自到未选课程所在教学班级听课

者，其考试成绩一律不予承认。凡是不在教务处规定时间内参加网上

选课而导致部分课程未选的学生，后果自负。

4.学生未经授权，不得使用他人账号及密码进入选课系统，不得

代替他人选课。新生应及时更改自己的教务系统密码，并不得泄露给

他人。因本人泄露密码造成的损失，由学生本人负责。

5.选课应由学生本人进行。选课结束后，因学生本人主观原因而

未选、错选、漏选有关课程的，后果由学生本人承担。

6.选课结束以后，部分学生因下列原因未完成选课，产生选课遗

留问题时，由本人提出申请，所在学院及开课学院领导签字同意后，

报教务处处理。

（1）选课期间生病住院（须提供诊断住院证明）；

（2）毕业学年的学生，因校外实习与校内课程发生冲突，且客

观条件允许换课的（需提供实习单位证明）；

（3）由于其他不可抗力导致未选课者。
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四、选课安排

（一）春季、秋季学期选课实行三轮选课制

第一轮：以年级为单位进行选课，一般安排在每学期的第 12-13

周进行。学生在教务处规定的时间内，根据经学业导师确认的选课信

息进行选课（优先选择当前学期计划课程，先选专业课再选通识课）。

选课人数低于开课人数要求的课程不予开课。

第二轮：以专业大类为单位进行选课，一般安排在每学期的第

14 周进行。在第一轮选课中因选课人数超过容量限制而未中选的学

生，或者因人数太少而取消课程的学生以及需重修的学生，须在本轮

按要求重新选课，设人数上限，选满为止。

第三轮：补、退选（年级专业全部开放）。一般安排在每学期开

学后 2 周内进行。在第一、二轮选课结束后，学生核对自己的选课结

果是否与本学期的应修课程一致。若有问题，可在此阶段进行补、退

选。已被批准转专业的学生应在此阶段进行原专业课程的退选和新转

入专业课程的补选。

（二）夏季、冬季学期选课实行两轮选课制

选课年级、专业、退改选课程权限全部开放。第一轮预选确定开

课目录，第二轮正式选课。第一轮预选课安排在当前学期第 13 周进

行，第二轮正式选课安排在当前学期第 15周进行。正式选课后达到

开班人数的课程正常开班，达不到开班人数的课程不予开班。
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五、选课操作步骤

1.登录教务系统，输入账号密码

教务系统网址：jwxt.sias.edu.cn

教务系统初始账号和密码分别是学号和身份证号后六位。请务必

记清账号和密码，以免影响选课，若忘记密码，请联系教务处。

2.选择【我的】-【选课】
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3.点击【进入选课】

4.选择【可选课程】- 搜索要选的课程 - 点击【选课】

5.查看本轮次【已选课程】- 可以选择【退课】

6.学生在选课期间可以进行退选课，选课结束后，教务系统根据

学生选课情况生成课表。
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六、课表查询

选课结束后，学生可以进入教务系统查看、核对、打印自己的课

表。具体操作如下：

1.进入教务系统选择【我的】—【我的课表】

2.选择当前学期，核对课表信息，确保所选课程在课程表和课程

列表中都已显示（部分在线学习的课程只在课程列表中显示，不在课

程表中显示）。若部分课程已完成选课，但未在本学期课程列表显示，

可在教学周第三周之前及时联系学业导师或教务处进行加课。最终选

课结果以系统显示的课表为准。

在此选择学期

课程表

课程列表
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七、成绩查询

每学期课程考试结束后，学生要及时查询成绩，查看所获学分情

况。如必修课程不及格，要及时重新修读。对未修满学分的课程，要

根据教学计划中的教学安排，在导师指导下进行选修。 成绩查询操

作如下：

1.登录教务系统，选择【我的】—【我的成绩】

2.选择对应学期查看成绩列表。若已完成课程学习和考试，但在

成绩列表中查不到该门课的成绩，请及时和该门课程的任课教师联系。
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八、通识必修课选课说明

1.思政类课程

（1）思政类课程包括思想道德与法治、中国近现代史纲要、马

克思主义基本原理、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、

形势与政策和习近平总书记教育重要论述、习近平新时代中国特色社

会主义思想概论。

（2）学生可根据教务处每学期发布的选课信息查看思政课程的

开设情况，并根据自己的实际情况登录教务系统选修课程。

（3）本科生毕业前形势与政策课需要修满 6 次，共计 2 学分；

专科生毕业前形势与政策需要修满 4 次，共计 1学分；专升本学生

不用修读形势与政策课程。

（4）形势与政策成绩及格视为修读一次，成绩不及格不计入修

读次数，修读次数和成绩均达到要求后才能获得相应学分。

2.军事技能和军事理论

（1）军事技能和军事理论是两门不同的课程，均需选课并修读，

切勿遗漏。

（2）军事技能即为新生入学后的军训，以书院为教学班，需要

在选课时间段自行选课；军事理论是一门理论课程，需要学生根据选

课通知自行选课并修读，目前，我校的军事理论为线上课程，需要通

过学习通或泛雅平台进行学习和考试。

（3）军事技能一般在秋季学期进行，军事理论一般在春季学期

开设，请同学们注意选课时间和开课时间。

3.大学生国家安全教育和劳动教育

（1）大学生国家安全教育和劳动教育均需要学生在教务系统自

行选课，请勿遗漏。
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（2）大学生国家安全教育和劳动教育课程主要在秋季学期开设，

秋季学期错过选课的学生也可在夏季学期或冬季学期补选，但最终是

否开课要视当前学期的选课情况而定，若选课人数达不到开班要求，

则不予开课。建议同学们尽量在秋季学期完成选课和学习。

4.大学英语

（1）本科大学英语课程的必修课 16学分，需要多学期才能修读

完成。我校大学英语开展分级教学，具体说明如下：

级别 必修课 限定选修课 任意选修课 毕业要求

A 级教学班

（高考英语

120-150 分）

大学英语 A（Ⅲ）（4 学分）

大学英语 A（Ⅳ）（4 学分）

英语口语（Ⅰ）

（1学分）

英语口语（Ⅱ）

（1学分）

外语拓展类选修程：

1.外语强化类课程

2.语言技能类课程

3.小语种类课程

4.专业结合类课程

5.跨文化类课程

1.在大学期间，每名

学生共需完成 16 学

分英语类课程学习。

2.不同级别的学生

需在毕业前完成相

应级别的必修课和

限定选修课。

3.如果必修课和限

定选修课不足 16 学

分，可根据自己的学

习能力和学习需要

从任意选修课中选

修。

B 级教学班

（高考英语

90-119 分）

大学英语 A（Ⅱ）（4 学分）

大学英语 A（Ⅲ）（4 学分）

大学英语 A（Ⅳ）（4 学分）

英语口语（Ⅰ）

（1学分）

英语口语（Ⅱ）

（1学分）

C级教学班

（高考英语

60-89 分）

大学英语 A（Ⅰ）（4 学分）

大学英语 A（Ⅱ）（4 学分）

大学英语 A（Ⅲ）（4 学分）

大学英语 A（Ⅳ）（4 学分）

D 级教学班

（体音美、

高考英语

0-59 分）

大学英语 B（Ⅰ）（4 学分）

大学英语 B（Ⅱ）（4 学分）

大学英语 B（Ⅲ）（4 学分）

大学英语 B（Ⅳ）（4 学分）

E级教学班

（小语种）

大学英语 C（Ⅰ）（4 学分）

大学英语 C（Ⅱ）（4 学分）

大学英语 C（Ⅲ）（4 学分）

大学英语 C（Ⅳ）（4 学分）

（2）学生应该根据英语水平和能力，按从低级别到高级别的顺

序修读大学英语课程，没有获得低级别课程的学分，不得修读高级别

课程。
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（3）已获得高级别课程学分者，不得再修读低级别课程。

（4）每学期只能选修一门课程（为提高绩点，重修已合格课程

的情况除外）。

（5）专升本、专科大学英语暂未实行分级教学，需要 2 个学期

完成修读。

5.大学体育

（1）大学体育包含大学体育（一）、大学体育（二）、大学体

育（三）、大学体育（四），需要四学期修读完成。

（2）个别因身体缺陷或伤、病、弱而无法正常参加体育课的学

生，由本人申请并提交医院证明，所在住宿书院审核同意，经体育学

院批准并报教务处备案后，可参加保健体育课，且不参加体质测试。

（3）每学期只能选修一门体育类课程（为提高绩点，重修已合

格课程的情况除外）。

九、通识选修课选课说明

1.我校通识选修课分别设置人文社会科学类、自然科学类、创新

创业类、本土文化类等模块课程。注重对学生文理渗透和人文素质的

培养。通识选修课不得修读与本专业通识必修课、专业基础课、专业

课名称相同的课程，也不能替代课程名称相同的专业必修（选修）课

程。

2.本科生毕业前校级通识选修课须修满 6 学分，专科生毕业前

校级通识选修课须修满 4 学分，专升本不做要求。

3.除艺术类专业学生，所有学生应当修读 2 个学分的艺术类课程。

所有专业学生至少选择“四史”教育类课程中的 1门课程，并获得相

应学分 1 分。具体修读要求见培养方案，修满规定学分的学生方可毕

业。
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4.学校每学期开设通识选修课，以线上或线下形式进行，通识选

修课每学期选修不得超过 4 学分。

5.因学期中有教育实习（或专业实习）、专业考察等实践活动而

不能保证学习时间的学生原则上不得选报校内通识选修课，以免影响

课程教学进度及个人学业。

6.对于转专业的学生，原专业的已修课程如果不在转入专业的教

学计划内，可以申请转为通识选修课。

7.校级通识选修课程成绩不计入学生最终平均绩点及平均分。

8.通识选修课和其他课程一样，必须先选课后学习，未进行选课，

直接在学习通进行学习的课程，最终学习成绩无效。
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